
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/06/2018
Nome allegato: DETERMINA Gas naturale 10 Lotto 6 01.07.2018
- 30.06.2019.pdf
CIG: 7434043E57;
Nome procedura: Adesione alla convenzione Consip "Gas
naturale 10 - lotto 6" per Sedi INPS della Basilicata. Periodo
01.07.2018 - 30.06.2019.



 

INPS 
 

DIREZIONE REGIONALE BASILICATA 

 
DETERMINAZIONE N. 50 del 18/04/2018 

 
 

 

OGGETTO:   adesione alla convenzione Consip Gas Naturale 10 - lotto 6 - per la fornitura di gas  

da riscaldamento, per il periodo 01.07.2018 – 30.06.2019,  alle Sedi dell’Istituto  presenti in 

Basilicata  

                        

CIG7434043E57 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

VISTA la determinazione del Presidente dell’Istituto n. 43 del 24/01/2017 di conferimento della 

titolarità della direzione regionale Basilicata alla sottoscritta a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino e soppres- 

sione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali sull’ordinamento  

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n 97 di emanazione del Rego- 

lamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20/03/1975, n. 70; 

 

VISTO l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,  convertito in Legge del 22 

dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione dell’Inpdap e dell’Enpals, con decorrenza  

01/01/2012 ed ha attribuito le relative funzioni all’INPS, che succede in tutti i rapporti attivi e passi- 

vi degli Enti soppressi; 

 

VISTO l’art. 6 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. in tema di convenzioni e Accordi Quadro 

attivate dalla Centrale Acquisti Nazionale CONSIP; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016,come modificato dal D.Lgs. 56/2017, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato con 



deliberazione consiliare n. 172 del 18.5.2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione del Presidente 

dell’Istituto n. 89 del 30/06/2016, come modificato con determina presidenziale n. 100 del 27 luglio 

2016 e successivamente con determina n. 132 del 12/10/2016; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto approvato dal Presidente 

dell’Istituto con determinazione n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalla determina 

presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017; 

 

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015, con il quale il Prof. Tito BOERI è stato nominato Presidente 

dell’I.N.P.S. per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo;      

   

VISTA la delega alla rappresentanza legale dell’Istituto, conferita dal Presidente dell’INPS con atto 

notarile del 30 giugno 2015 n. repertorio 80938/21543;  

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’I.N.P.S. 3 maggio 2010 n. 88. La 

quale ha previsto che “Le spese per l’acquisizione di servizi e fornitura sono autorizzate (…) dal 

Direttore regionale nel limite massimo di Euro 193.000,00 al netto di I.V.A., salvo espressa 

autorizzazione al superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse Strumentali”; 

 

VISTA la Circolare I.N.P.S. n. 30 del 3 marzo 2014, la quale ha previsto che i Direttori regionali 

debbano “gestire le risorse assegnate dalle Direzioni centrali responsabili del budget di spesa”;    

 

PRESO ATTO 

 della scadenza al prossimo 30.06.2018 della convenzione Consip Gas Naturale 9, cui questa 

Direzione regionale ha aderito per il lotto 6 con ordine di acquisto n. 3595754 del 29 /03/ 

2017; 

 

 della necessità di assicurare la prosecuzione della fornitura di gas agli immobili strumentali 

dell’Inps di Basilicata; 

 

 che è attiva la convenzione Consip denominata Gas Naturale 10, lotto 6, per la  

fornitura di chè trattasi, sia a prezzo fisso che variabile; 

 

 che dall’analisi dei costi parametrati ai consumi si ritiene di aderire alla fornitura di gas con 

prezzo fisso; 

 

 che per la fornitura di gas naturale per 12 mesi, dall’01.07.2018 al 30.06.2019, si stima di 

dover sostenere una spesa complessiva pari ad euro 67.000,00 (sessantasettemila,00), oneri 

fiscali inclusi e di cui si riporta di seguito il dettaglio per anno di competenza e sulla base 

dell’andamento dei consumi nei vari mesi dell’anno: 

 

Capitolo di spesa esercizio 2018 esercizio 2019 

5U110401301 22.000,00 45.000,00 

   

 

 

 



-       che insiste copertura finanziaria come da prenotazioni di spesa, sul capitolo 5U110401 301: 

 

1)  n. 1184300002/1 di euro 22.000,00 per l’anno 2018, 

2)  n. 1184300002/2 di euro 45.000,00 per l’anno 2019; 

 

 

 

DETERMINA 
 

 di autorizzare l’adesione, per il lotto 6, alla convenzione Consip denominata “Gas Natu- 

rale 10” per la fornitura di gas da riscaldamento a tutte le Sedi e Agenzie dell’ Istituto 

presenti in Regione, con fornitura a cura della società Estra Energie S.r.l., aggiudicataria 

del lotto 6,  per il periodo 01.07.2018 – 30.06.2019; 

 

 di autorizzare l’adesione a prezzo fisso, sentito l’Energy manager di Direzione regionale; 

 

 di autorizzare impegno di spesa e relativi pagamenti per un importo complessivo pari ad 

euro 67.000,00 (sessantasettemila,00), oneri fiscali inclusi, sul capitolo 5U110401 301 in 

conto competenza come segue: 

a) euro 22.000,00 per l’anno 2018, 

b) euro 45.000,00 per l’anno 2019; 

 

 di confermare il funzionario Teresa Vizzuso responsabile del procedimento e il 

funzionario Giuseppe Mancusi collaudatore della fornitura. 

  

 

Potenza, 18/ 04/ 2018 

 

 

          IL DIRETTORE REGIONALE 

                                Maria Giovanna DE VIVO 

                    

         ( documento firmato in originale) 


